⁶² *Ibidem*: «In primo ergo modo dicendi est identitas rei eiusdem repetitae sub alietate conceptus, ut cum dicitur: Sortes est homo. Sortes enim non est aliud secundum rem quam animalitas et rationalitas, quae sunt quidditas eius [...]. Et in talibus quae sic idem sunt, necesse est alterum extremorum vel utrumque immiscere operationem intellectus, et non est penitus extra in natura; alterum quidem, licet Sortes sit extra, homo tamen qui praedicatur de eo non est extra; utrumque autem ut cum dicitur: Homo est animal; nec enim homo, qui praedicationem suscipit, nec animal quod praedicatur sunt extra. Nam de substantia, sola prima est extra intellectum, secunda vero in solo intellectu secundum Philosophum, quamvis alia fuerit opinio Platonis».

⁶³ *Ibi*, pp. 597-598, n. 90: «In secundo autem modo dicendi per se est identitas, non eiusdem rei repetitae, sed cuiusdam indistinctionis; secundum rem quidem et intellectum ex parte alterius extremi, puta

Se vista dal lato della proprietà, l'identità di indistinzione è qualcosa di necessario e immediato. Se, invece, viene guardata dalla parte del soggetto, l'identità di indistinzione è necessaria, ma in modo mediato. Non è, infatti, immediato pensare al triangolo e insieme pensare al fatto che la somma dei suoi angoli interni dev'essere uguale alla somma di due angoli retti. Al contrario, pensare alla proprietà di avere la somma dei tre angoli interni uguale alla somma di due angoli retti significa pensare immediatamente e necessariamente al triangolo.

Secondo Aureolo, questa identità di indistinzione dovrebbe caratterizzare anche l'unione della realtà (*realitas*) della cosa conosciuta con il suo "essere conosciuta" (*concipi*) o anche con la realtà del concetto della cosa (*realitas conceptus*). Questo accade perché colui che conosce la realtà della rosa conosce insieme in modo indistinguibile (*indistinguibiliter*) anche la realtà del suo essere conosciuta. Se si volesse dividere la realtà della rosa dal suo essere concepita, lo si potrebbe fare soltanto scomponendo il concetto della rosa in due concetti: il concetto della realtà della rosa e il concetto della realtà del concetto della rosa o del suo essere concepita, perdendo così l'unità e la semplicità proprie del concetto della rosa. Per Aureolo, Aristotele allude a questa semplicità quando nel terzo Libro del *De anima* parla di "concetto dei semplici" (*intellectus simplicium*)⁶⁴, cioè dell'apprensione degli indivisibili (ἀδιαίρετων νόησις) o *apprehensio simplex*. Aureolo spiega che questa unità o identità – caratteristica dell'atto intenzionale – non può essere "di ripetizione", per il fatto che i concetti che stanno in un tale rapporto sono entrambi significati *in recto*, cioè sono intenzionati direttamente dall'intelletto. Nei casi di identità di ripetizione, del tipo "Marco Tullio" o "Simon Pietro", "Marco" e "Tullio" o "Simone" e "Pietro" dicono lo stesso – sebbene siano *voces* diverse –, e significano sempre *in recto*. Se, poi, si volessero confrontare *in*

proprietatis; – impossibile est enim esse vel intelligi primitatem simpliciter absque trinario habere tres aequales absque triangulo; – ex parte vero alterius extremi est distinctio et secundo rem et secundum intellectum; nam realitas ternarii praecise concipi potest absque primitate et trianguli absque primitate, et trianguli absque aequalitate et aequipollentia duorum rectorum».

⁶⁴ PETRUS AUREOLUS, *Commentaria in primum librum Sententiarum*, I, d. 33, a. 3, op. cit., p. 739b: «Patet, scilicet, quod realitas et passiva conceptio adunentur in ipsis indistinguibiliter et manente omnimoda simplicitate. Illa namque indistinguibilia sibi sunt, super quorum unum non potest ferri intuitus aliquis, quin statim alterum inseparabiliter concludatur, sed concipiens rosam simpliciter non potest ferre intuitum super realitatem illius conceptus, quin ferat super totum conceptum, nec potest etiam super ratione conceptus, quin ferat super realitatem conceptus. Non enim potest resolvere conceptum rosae in realitatem et conceptum quia realitas, quae separaret, esset conceptus, ergo conceptus et realitas ipsius inseparabiliter et cum simplicitate omnimoda adunantur in rosa. Unde huiusmodi conceptus dicuntur simplicissimi et actus intellectus qui cadit super eos appellatur simplicium intellectus in 3 *De anima*». Si veda ARISTOTELES, *De anima*, III, 6, 430a26-28.

obliquo gli estremi dell'identità di ripetizione – trattando uno come soggetto e l'altro come predicato –, non lo si potrà fare se non per negazione, cioè partendo dal fatto che una delle due *voces* non è l'altra, sebbene significhino entrambe lo stesso⁶⁵.

Questo non avviene nel caso dell'identità di indistinzione che si instaura tra la realtà della cosa conosciuta e la realtà del suo concetto o del suo “essere conosciuta”. Qui, non si potranno accostare gli estremi dell'identità ponendoli al caso nominativo – quindi, come significanti *in recto* –, dicendo, ad esempio, “realtà concetto” o “concetto rosa”, ma piuttosto si dovrà dire “la realtà del concetto” e “il concetto della rosa”. Dove, di volta in volta, i due estremi dell'identità significano rispettivamente *in recto* (al caso nominativo) e *in obliquo* (al caso genitivo)⁶⁶.

Questo mostra nella pratica che l'identità di indistinzione si instaura tra due aspetti della medesima realtà che sono correlativi e indisgiungibili realmente e concettualmente, a meno che l'intelletto non distingua, con un atto riflessivo, ciò che in un primo tempo è indistinto: la realtà della cosa conosciuta e la realtà del suo concetto o il suo “essere conosciuta”⁶⁷.

Nel *De sacrosancta Trinitate*, Pérez fa riferimento a queste dottrine e ai luoghi testuali del *Commento alle Sentenze* di Aureolo che ne contengono l'esposizione, elogiando il maestro francescano⁶⁸. Pérez ricorda che Aureolo aveva presentato l'identità di ripetizione come quell'identità per la quale una certa realtà è confrontata con se stessa come ripetuta, o sotto lo stesso termine e concetto – come quando diciamo “Pietro, Pietro” – oppure sotto un diverso termine e un diverso concetto, come quando

⁶⁵ PETRUS AREOLUS, *Scriptum super primum Sententiarum*, I, d. 33, a. 3, op. cit., pp. 739b-740a: «Patet quod scilicet non sint unum per petitionem eiusdem in recto quando enim sunt aliqua unum per repetitionem in recto, unum ad aliud non comparatur in obliquo sine negatione».

⁶⁶ *Ibi*, I, d. 33, a. 3, p. 740a: «Unde non dicitur, Marcus Tullii, nec Simon Petri, sed proprie dicitur realitas rosae et simul concipi non sunt idem per repetitionem in recto, nihilominus sunt idem, quod capiendo uno indistinguibiliter, clauditur alterum. Unde in uno simplici concurrunt, quamvis intuitus quandoque per prius incipere possit a realitate rosae simpliciter et tunc clausetur conceptus in obliquo. Unde dicimus realitatem conceptus realitatis rosae, quandoque super totum per prius, dicendo rosam simpliciter, quae claudit in se sub simplicitate omnimoda realitatem et concipi, sicut patet».

⁶⁷ *Ibi*, I, d. 33, a. 3, 740b: «Vel dicendum, quod rosa simpliciter non abstrahit a concipi, cum sit conceptus. Bene tamen abstrahit a concipi reflexive. Aliud enim est quod rosa sit conceptus et aliud quod concipiatur esse conceptus per alium actum intellectus et est simile ad hoc, quod rosa simpliciter non abstrahit a realitate, quia quaedam res est».

⁶⁸ Pérez mette in luce la presa di distanza di Aureolo dalla tesi di Gerardo da Siena che affermava una distinzione di ragione tra le persone trinitarie e l'Essenza divina. Al contrario, secondo Aureolo, non si darebbe alcuna distinzione di alcun tipo (*omnimoda indistinctio*). ANTONIO PÉREZ S.J., *De Trinitate*, disp. 2, cap. 2, op. cit., OP I, p. 449a, n. 48: «Tam longe Aureolus a sententia Gerardi discessit ut ne distinctionem quidem rationis inter essentiam et personalitates concedendam putaverit, sed omnimodam indistinctionem, ut ille loquitur, quod explicandum est ex illius sententia, quae acutissima est et tanto ingenio digna, suam sententia Aureolus explicat in I, dist. 1, art. 4 et dist. 2, p. 3, art. 4 et dist. 33, art. 3».

diciamo che “Pietro è uomo, l’uomo è animale”. In questo modo, l’uomo, preso come concetto, non differisce da Pietro e dagli altri uomini singolari, se non per un concetto mentale. Dal punto di vista reale, invece, Pietro e gli altri uomini singolari non si distinguono dall’uomo, poiché tutto ciò che si attribuisce ad essi deve essere attribuito anche all’uomo e viceversa. Se, dunque, i singoli uomini sono significati *in recto*, anche l’uomo è significato direttamente e immediatamente allo stesso modo. In questo senso, l’esempio migliore dell’identità di ripetizione si dà tra “uomo” e “animale razionale”⁶⁹. Ciò che sta in identità di ripetizione non si distingue realmente, ma soltanto per un concetto mentale.

Al contrario, l’identità di indistinzione si dà tra realtà che sono realmente esistenti, delle quali una non ha un essere determinato (*terminatum*), ma indeterminato (*interminatum*), e non ha nemmeno una propria unità in confronto all’altra realtà con la quale sta in identità. Ciò che ha un essere indeterminato è tale da non poter fare da termine di un certo atto di conoscenza, a meno che non si faccia riferimento a un’altra entità con la quale esso costituisce un’unità, come la materia prima, che non può essere conosciuta senza la forma, o l’accidente, che non può essere conosciuto senza che nella sua definizione rientri la sostanza⁷⁰. Si tratta, dunque, di realtà che non possono essere realmente disgiunte, delle quali una non può essere conosciuta senza fare riferimento all’altra. In questo consiste la loro identità. Secondo Pérez, Aureolo ha pensato l’identità dell’ente di ragione – l’“essere conosciuto” – e dell’oggetto, secondo un’identità che è più vicina all’identità di ripetizione. In effetti, era stato proprio Aureolo a dire che la

⁶⁹ *Ibi*, pp. 449a-b, n. 48: «Statuit primum, duplicem esse identitatem. Alia est repetitionis, qua realitas aliqua comparatur ad se ipsam repetitam vel sub eadem voce et conceptu, ut si bis dicas *Petrus, Petrus* aut sub diversa voce et conceptu, ut si dicas *Petrus est homo, homo est animal*. Homo itaque ut homo seu ut conceptus conceptu *homo* a Petro et caeteris singularibus solum differt ipso conceptu mentis, nam secundum rem ita comparantur, ut quicquid uni secundum rem tribuimus, alteri sit tribuendum et significato uno in recto, alter eodem modo significatur aequae directe et aequae immediate. Optimum omnium exemplum est, si compares hominem ad animal rationale, quia utrobique eadem est realitas etiam in recto, nec potest dici modo concipiendi eas realitates ita differre, ut possis unam uno modo concipere, quin alteram eodem modo concipias; eadem est ratio de singularibus hominibus comparatis ad hominem. Haec igitur dicuntur esse idem per repetitionem eiusdem rei in recto».

⁷⁰ *Ibi*, p. 449b, n. 49: «Alia identitas est per indistinctionem quandam et repetitur inter realitates, ut existens a parte rei, quarum tamen altera saltem non habeat esse terminatum, sed interminatum, nec propria unitatem comparatione alterius. Illa entitas habet esse interminatum, quae non potest terminare cognitionem, quae in ipsa sistat, nec transeat ad aliam entitatem, cum qua unum constituat. Tale esse habet materia prima, quae concipi non potest, ut coexistens, esto sit sua existentia, quin conceptio materiae transeat ad formam et ad totum constitutum. Tale esse etiam habent propriae passiones comparatione substantialis naturae a qua pendent et universim omne accidens comparatione sui subiecti. Impossibile enim est definire accidens, nisi in eius definitione substantiam addas alia est ratio de ipsa substantia, quae praescindi ab accidente potest, saltem illud non petit tanquam suum rectum».